[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  224/2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 60 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município).

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2005

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº              /2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 60 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
O artigo 60 da Lei nº 4.607, de 17 de dezembro de 1990 (Código de Posturas do Município),  já alterado pela Lei nº 7.784,  de 12 de julho de 1999, passa a vigorar acrescido de um parágrafo com a seguinte redação:

“Art. 60.
. . .

. . .

§ 4o
Os proprietários das raças de cães adiante descritas somente poderão conduzi-los nos parques, praças, logradouros, vias públicas e áreas de lazer e esporte do Município no horário das 22 horas às 6 horas:

I – american pitbull terrier (pitbull);

II – american staffordshire terrier;

III – cane corso;

IV – cimarron;

V – doberman;

VI – dogo argentino;

VII – fila brasileiro;

VIII – mastim napolitano;

IX – pastor alemão;

X – rottweiller; e

XI – togo.”
PROJETO DE LEI Nº            /2005

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2005

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº               /2005

JUSTIFICATIVA
A inclusa mensagem tem por finalidade dispor que os proprietários de cães das raças american pitbull terrier (pitbull), american stafordshire terrier, cane corso, chimarron,  doberman, dogo argentino, fila brasileiro, mastim napolitano,  pastor alemão, rottweiller e togo somente poderão conduzi-los nos parques, praças, logradouros, vias públicas e áreas de lazer e esporte do Município no horário das 22 horas às 6 horas.

Os cães dessas raças, ferozes e agressivos,  não raramente atacam pessoas,  principalmente idosos e crianças, em algum casos com morte.

Dessa forma, ao se estabelecer o horário das 22 horas às 6 horas, quando raramente há grande número de pedestres circulando, as chances de ataque a pessoas vão diminuir sensivelmente.

A matéria visa à segurança e a evitar que pessoas possam ser atacadas por cães ferozes.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 19 de outubro de 2005

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR

[image: image1.wmf]